Şi el bietul blastămă pe cei
ce l’au adus la sapă de lemn.

Omul, care a vândut de 2 ori locul, avend bani
a beut şi póte de năcas sau de bucurie a lovit pe
alt om în cap şi omorîndu-1 a şeŞut 3 ani în tem
niţă în Gherla

Pe astfeliu de temeiu cu greu póte omul zidi !
, Un apahidean.

BraŞOV, 2/14 Septembre 1889. Die redactor !
E în deobsce cunoscută încordarea, ce esistă de
de câtăva vreme între statul nostru şi între statul
vecin al României, referitoriu la interesele Vâmâle
ale amândurora. E sciut că, trecătorii pe la păsurile
de cătră România au a îndura multe greutăţi şi ne
ajunsuri, chiar şi atunci când au împlinit tóté for
mele legilor şi ordinaţiunilor, celor atât de riguróse
din patria nostră.